
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СОВЕТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА СОВЕТСКОГО РАЙОНА

«Об утверждении Порядка предоставления субсидий концессионерам в 
целях финансового обеспечения затрат на выполнение мероприятий,

предусмотренных концессионным соглашением».

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 10 Федерального закона №115-ФЗ от 21.07.2005 г. «О 
концессионных соглашениях», Администрация Советского сельсовета 
Советского района Курской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий концессионерам в целях 
финансового обеспечения затрат на выполнение мероприятий, 
предусмотренных концессионным соглашенцем( Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.Разместить данное постановление на официальном сайте Администрации 

Советского сельсовета Советского района Курской области в сети 
«Интернет».
4.Постановление Администрации Советского сельсовета Советского района 
от 02.06.2023 г. №43 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
концессионерам в целях финансового обеспечения затрат на выполнение
мероприятии, предусмотренных концессионным соглашением» признать
\ 'Т П Я Т 1 /Г Ш 1 Т М М  Г  тл п \ /

к у р с к о й  о б л а с т и

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.07.2023 г. №18

а



Приложение 
к постановлению Администрации 

Советского сельсовета Советского района Курской области
от 27.07.2023 г. № 18

Порядок предоставления субсидий концессионерам в целях финансового 
обеспечения затрат на выполнение мероприятий, предусмотренных 

концессионным соглашением 

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет цели, правила и условия 
предоставления из бюджета муниципального образования «Советский 
сельсовет» Советского района субсидии концессионерам в целях финансового 
обеспечения затрат на выполнение мероприятий, предусмотренных 
концессионным соглашением, регулирует отношения, связанные с 
предоставлением из бюджета муниципального образования «Советский 
сельсовет» Советского района юридическим лицам (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным 
предпринимателям (далее -  организации) на безвозвратной и безвозмездной 
основе в целях обеспечения затрат (далее -  субсидий).

1.2. Субсидии предоставляются в целях финансового обеспечения части 
затрат на выполнение мероприятий по созданию и (или) реконструкции, 
модернизации объекта(ов) концессионного соглашения в соответствии с 
условиями и сроками, предусмотренными концессионным соглашением, 
заключенным в отношении объектов коммунальной инфраструктуры, 
расположенных на территории Советского сельсовета Советского района 
Курской области.

1.3. Основные термины и понятия, используемые в настоящем Порядке, 
применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 21.07.2005г. 
№ 115-ФЗ «О концессионных соглашениях».

1.4. Главным распорядителем средств бюджета муниципального 
образования «Советский сельсовет» по предоставлению субсидии является 
Администрация Советского сельсовета Советского района Курской области 
(далее -  Администрация, главный распорядитель).

1.5. Субсидия предоставляется Администрацией в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования 
«Советский сельсовет» Советского района на текущий финансовый год и на 
плановый период и лимитов бюджетных обязательств на текущий 
финансовый год.

1.6. Право на получение субсидии имеют организации, отвечающие в 
совокупности следующим критериям:

1.6.1 .является концессионером, с которым Администрацией заключено 
концессионное соглашение, условиями которого предусмотрено 
софинансирование части расходов концессионера в форме платы 
концендента.

1.6.2. наличие заключенного концессионного соглашения с 
Администрацией Советского сельсовета Советского района Курской области,



условиями которого предусмотрена плата концендента

2. Условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Концессионер для получения субсидии предоставляет в 
Администрацию следующие документы:

2.1.1. Заявление на предоставление субсидий на выполнение 
мероприятий, предусмотренных концессионным соглашением (Приложение 
№1 к настоящему Порядку).

2.2. Субсидия перечисляется главным распорядителем как получателем 
бюджетных средств на расчетный счет получателя субсидии, открытый в 
учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных 
организациях.

2.3. Получатель субсидии обязуется не приобретать за счет полученных 
средств иностранную валюту, за исключением операций, осуществляемых в 
соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 
закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и

окомплектующих изделии, а также связанных с достижением целей 
предоставления этих средств иных операций, определенных правовым актом.

3. Требования об осуществлении контроля за соблюдением 
условий, целей и порядка предоставления субсидий, и ответственности за
их нарушение.

3.1. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка 
предоставления субсидии осуществляется главным распорядителем как 
получателем бюджетных средств, а также органом муниципального 
финансового контроля в соответствии с муниципальным правовым актом.

3.2. Главный распорядитель как получатель бюджетных средств и орган 
муниципального финансового контроля осуществляют обязательные проверки 
соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий 
получателями субсидий.

3.3. В случае нарушения получателем субсидии условий, целей и 
порядка предоставления субсидии, выявленного по фактам проверок, 
проведенных главным распорядителем как получателем бюджетных средств и 
органом муниципального финансового контроля, решение о предоставлении 
субсидии аннулируется, а перечисленная субсидия подлежит возврату в 
полном объеме в бюджет муниципального образования «Советский 
сельсовет» Советского района в течение 20 рабочих дней с даты предъявления 
получателю субсидии требования главного распорядителя как получателя 
бюджетных средств об обеспечении возврата субсидии.

Требование получателю субсидии об обеспечении возврата средств 
субсидии в бюджет муниципального образования подготавливается главным 
распорядителем как получателем бюджетных средств в письменной форме с 
указанием платежных реквизитов, суммы субсидии, подлежащей возврату, и 
сроков такого возврата. ,

3.4. В случае отказа получателя субсидии от добровольного исполнения



предъявленного главным распорядителем как получателем бюджетных 
средств требования об обеспечении возврата средств субсидии в бюджет 
муниципального образования «Советский сельсовет» Советского района 
субсидия взыскивается в судебном порядке в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.



Приложение№ 1 
к Порядку предоставления субсидии

концессионерам в целях 
финансового обеспечения затрат на

выполнение мероприятий, 
предусмотренных концессионным

соглашением

ЗАЯВЛЕНИЕ
на предоставление субсидии концессионерам в целях финансового 

обеспечения затрат на выполнение мероприятий, предусмотренных
концессионным соглашением

(указывается полное наименование юридического лица (индивидуального

предпринимателя)) в лице

(указывается полное наименование должности, фамилия, имя и отчество (при 
наличии) руководителя)

действующего на основании___________________ от "___ " ___________ 20___ г.

N

(указываются наименование и регистрационные реквизиты правоустанавливающего 
документа: устав, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе, доверенность и
т.д.)

в рамках реализации концессионного соглашения от "___" ___________ 20___ г.

ft ft
5

(указывается предмет концессионного соглашения) Изучив нормативные 
правовые акты, регламентирующие порядок и условия предоставления 
субсидии, просит предоставить субсидию на выполнение мероприятий, 
предусмотренных концессионным соглашением.

Л

Руководитель организации / /

Главный бухгалтер / /

М П .« » „ , 202 г.


